РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕГОСТАЕВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15июня 2023года                        с. Легостаево                                               № 20

Об утверждении правил охраны жизни
на водных объектах

На основании Постановления Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», в соответствии с Уставом Легостаевского сельсовета Новоселовского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила охраны жизни людей на воде на территории Легостаевского сельсовета (приложение №1).

2. Утвердить Меры по обеспечению безопасности населения на водоемах  (приложение №2).

3. Утвердить Меры обеспечения безопасности детей на водных объектах (приложение №3).

4. Утвердить Меры безопасности на льду (приложение № 4).

5. Утвердить Знаки безопасности на водных объектах (приложение № 5).

6. Утвердить Состав патрульной группы администрации Легостаевского сельсовета (приложение № 6).
Заместитель главы сельсовета                                                      О.Ю.Скворцова
Приложение №1

к постановлению администрации
Легостаевского сельсовета

от 15.06.2023 № 20
Правила охраны жизни людей на воде на территории

Легостаевского сельсовета

1. Общие положения

1.1. Правила охраны жизни людей на воде на территории Легостаевского сельсовета, именуемые в дальнейшем - Правила, разработаны на основании Постановления Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», и других нормативных правовых актов Российской Федерации, регламентирующих обеспечение безопасности населения на водоемах.

1.2. Правила устанавливают условия и требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей на водных объектах и обязательны для выполнения всеми водопользователями, предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами на территории администрации Легостаевского сельсовета

1.3. Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов для купания, массового отдыха, плавания на маломерных плавательных средствах (далее именуются - маломерные суда) или других рекреационных целей осуществляется в соответствии со статьями 88 и 89 Водного кодекса Российской Федерации с оповещением населения через средства массовой информации специальными информационными знаками или иными способами.

1.4. Администрацией Легостаевского сельсовета создается патрульная группа для осуществления патрулирования на водных объектах в зимний и летний период, проведения разъяснительной работы с населением.

Состав патрульной группы, утверждается Приложением № 6 к постановлению № 20 от 16.06.2023.

План и периодичность патрулирования определяется графиком, утверждаемым главой сельсовета. На зимний период - не позднее 16 ноября текущего года, на летний период – не позднее 1 апреля текущего года.

                                                                     Приложение №2

к постановлению администрации

Легостаевского сельсовета

от 15.06.2023 № 20

Меры по обеспечению безопасности населения на водоемах

1. Купание в необорудованных, незнакомых, а также запрещенных местах опасно для жизни.

2. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь терпящему бедствие на воде.

3. Обучение плаванию должно проводиться в специально отведенных местах.

4. Запрещается:

купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими надписями;

купаться в необорудованных, незнакомых местах;

подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам;

прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей;

загрязнять и засорять водоемы;

распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;

приводить с собой собак и других животных;

оставлять на берегу, бумагу, стекло и другой мусор;

играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать в водных объектах игры, связанные с нырянием и захватом купающихся;

подавать крики ложной тревоги;

плавать на досках, бревнах и других не приспособленных для этого средствах (предметах);

использовать маломерные суда, гидроциклы и иные плавательные средства в зоне рекреации водных объектов.

7. Проведение в местах массового отдыха граждан разъяснительной работы о требованиях настоящих правил, а также по предупреждению несчастных случаев на водных объектах осуществляется с помощью стендов, фотографий, иных способов профилактики травматизма и охраны жизни на воде.

                                                                     Приложение №3
к постановлению администрации

Легостаевского сельсовета

от 15.06.2023 № 20

Меры обеспечения безопасности детей на водных объектах

 1. Безопасность детей на водных объектах обеспечивается правильным выбором и оборудованием места купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на водных объектах и соблюдением мер предосторожности.

2. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, плавания на не приспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений правил безопасности на водных объектах.

3. Купающимся детям запрещается нырять с перил, мостков, заплывать за границу плавания.

                                                                     Приложение №4
к постановлению администрации

Легостаевского сельсовета

от 15.06.2023 № 20
Меры безопасности на льду

1. При переходе водного объекта по льду необходимо пользоваться оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами, а при их отсутствии, прежде чем двигаться по льду, следует наметить маршрут и убедиться в прочности льда с помощью палки. Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвращаться по своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда.

Категорически запрещается проверять прочность льда ударами ноги.

2. Во время движения по льду следует обращать внимание на его поверхность, обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водный объект ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий, ведется заготовка льда и т.п.

Безопасным для перехода пешехода является лед толщиной не менее 7 сантиметров.

3. При переходе по льду необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди.

Перевозка малогабаритных, но тяжелых грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно большей площадью опоры на поверхность льда.

4. Пользоваться площадками для катания на коньках на водных объектах разрешается только после тщательной проверки прочности льда. Толщина льда должна быть не менее 12 сантиметров, а при массовом катании - не менее 25 сантиметров.

5. При переходе водного объекта по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Если имеются рюкзак или ранец, необходимо их взять на одно плечо.

Расстояние между лыжниками должно быть 5 - 6 метров. Во время движения по льду лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его характером.

6. Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади, прыгать и бегать по льду, собираться большими группами.

7. Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде шнура длиной 12 - 15 метров, на одном конце закреплен груз 400 - 500 граммов, на другом изготовлена петля.
                                                                     Приложение №5
к постановлению администрации

Легостаевского сельсовета

от 15.06.2023 № 20
Знаки безопасности на водных объектах

1. Знаки безопасности на водных объектах устанавливаются на берегах водных объектов с целью обеспечения безопасности людей на водных объектах.

2. Знаки имеют форму прямоугольника с размерами сторон не менее 50 - 60 сантиметров и изготавливаются из досок, толстой фанеры, металлических листов или другого прочного материала.

3. Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах (деревянных, металлических, железобетонных и т.п.), врытых в землю.
4. Надписи на знаках делаются черной или белой краской.

5. Характеристика знаков безопасности на водных объектах:

	N п/п
	Надпись на знаке
	Описание знака

	1
	2
	3

	9.5.4
	Купаться запрещено
	В красной рамке, перечеркнутое красной чертой по диагонали с верхнего левого угла. Надпись сверху. Ниже изображен плывущий человек.

	9.5.5
	Переход (переезд) по льду разрешен
	Весь покрашен в зеленый цвет. Надпись посередине.

	9.5.6
	Переход (переезд) по льду запрещен
	Весь покрашен в красный цвет. Надпись посередине.

                                                                                Приложение №6
к постановлению администрации

Легостаевского сельсовета

от 15.06.2023 № 20
Состав патрульной группы администрации Легостаевского сельсовета
Глава сельсовета – Лалетина С.В.
Заместитель главы сельсовета – Скворцова О.Ю.
Специалист администрации Легостаевского сельсовета – Гончарова Н.С.

Участковый уполномоченный – Иванов Н.Н.
Представитель общественности – Гесс О.А.
Представитель образовательной организации – директор МБОУ Легостаевская СОШ №11им Р.В. Можнова  - Косырькова Е.Н.
7